
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

2787 de 2022 e Parecer nº 038/2024 e 046/2024-NPRO
Data de Ratificação: 22/03/2024 - PAE nº E-2024/2067517
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e 10.122.1297.8338;
FONTES DE RECURSOS: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01500100203-006360, 01659000069-000000 e seus respectivos supera-
vits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339037.
CONTRATADA: GOVPLAN SISTEMAS INTELIGENTES LTDA; CNPJ/
MF: 50.768.912/0001-86.
ENDEREÇO: Rua Dr. Brasílio Vicente de Castro, 111, 10º andar, Bairro 
Campo Comprido, Cidade Curitiba, Estado: Paraná - CEP 81.200-526.
Telefone: (41) - 3778-1709 / 99511-5501.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1055763
.
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 004/2024
Nos termos do artigo 72, VIII c/c parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ELABORAÇÃO 
E GESTÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, SISTEMA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (TIC) COMO SUPORTE PARA 
A ELABORAÇÃO E CONTROLE DA EXECUÇÃO DO PLANO DE CONTRATA-
ÇÕES ANUAL;
CONTRATADA: GOVPLAN SISTEMAS INTELIGENTES LTDA;
CNPJ/MF: 50.768.912/0001-86
Data: 22/03/2024
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1055778
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2024.610201NE000338
Data: 19/03/2024
Valor: R$34.070,00
Objeto: Aquisição de SERV. TECNICOS PROFISSIONAIS (SERVIÇO DE ANA-
LISE DA QUALIDADE DO AR.)
PAE E-2023/2274081 - DISPENSA EMERGENCIAL ELETRÔNICA .
Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Fontes de Recur-
sos: 01659.000069.000000; Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: CINTIA SILVA DA COSTA; CNPJ/MF sob o 
n.º 26904546000160
ENDEREÇO: TV SAO ROQUE, nº 568,  – CRUZEIRO (ICOARACI), Belém-PA, 
CEP 66.810-020, TEL:(91) 8552-0476
ORDENADOR: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1055429
.
.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 327/2024 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 26 de Março 
de 2024.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
• Tornar sem efeito a PORTARIA no 130/2022 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
de 16 de Fevereiro de 2022, publicada no DOE N° 34.869 de 18/02/2022.
• Designar os servidores abaixo relacionados para compor a nova comissão 
do Núcleo de Segurança do Paciente da Fundação HEMOPA.

SETOR NOME MATRICULA

GEREN Gisele Maria Cardoso da Silva 57191767/2

COAMB Saide Maria Sarmento Trindade 54191718/2

NQGP Ligia do Carmo Souza Garcia 7000219/1

NQGP Maria Celeste Rocha da Silva Lobo 54182291/1

GEHEC/FARMÁCIA Carlos Alberto da Silva Pinheiro 5892523

GEREN Adriana Miranda Pinheiro 57233713

GEREN Vânia Eunice Gomes Magalhães 5855209

• Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 26 de Março de 2024.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1055563
.
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº. 184/2024/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 01 de março de 
2024.
  O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
  I - CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo rela-
cionados, no mês de abril/2024.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

54195551/1 Aline Lisangela Nunes Andrade 2015/2018 01/04/2024 a 30/04/2024 DITEC

54193494/2 Anderson Sales de Brito 2020/2023 01/04/2024 a 30/04/2024 HENRE

54188380/1 Anna Nery da Silva 2013/2016 01/04/2024 a 30/04/2024 GETRD

57204217/1 Eliana da Silva Lopes 2019/2022 01/04/2024 a 30/04/2024 GECOD

105708/1 Elza Alves Verissimo 1985/1988 01/04/2024 a 30/04/2024 GEHEC

54194883/1 Erika Vanessa Oliveira Jorge 2012/2015 01/04/2024 a 30/04/2024 GERIM

5924568/2 Fabiola Cardoso da Mota 2020/2023 01/04/2024 a 30/04/2024 GECOD

7000081/1 Gabriel de Jesus Marinho 2006/2009 01/04/2024 a 30/04/2024 GETDT

54190867/1 Georgeane Maria de Araujo 2017/2020 01/04/2024 a 30/04/2024 GEHES

5160898/2 Izabel Cristina da Silva Miranda 2018/2021 01/04/2024 a 30/05/2024 GEMER

54188369/1 Izael Cunha de Lima 2010/2013 01/04/2024 a 30/04/2024 GETRD

57206267/1 Josilene Maciel Leal de Andrade 2017/2020 01/04/2024 a 30/04/2024 GEPRO

5455979/2 Karlla Cynthia Marques Pontes Freitas 2010/2013 01/04/2024 a 30/04/2024 GEDIH

54190864/1 Kati Nascimentol Seixas 2017/2020 01/04/2024 a 30/05/2024 GELES

7001967/1 Maria de Nazare Gonçalves 2019/2022 30/03/2024 a 28/05/2024 GELES

54188087/1 Marluce Gonçalves Ramos 2013/2016 01/04/2024 a 30/04/2024 GETRD

5867410/2 Merian Araujo Cruz 2013/2016 01/04/2024 a 30/04/2024 GEDIH

54190862/1 Nara Karyne Delduck Feitosa 2011/2014 01/04/2024 a 30/04/2024 CHR-SAN

57203608/1 Roberta Bentes de Melo Paz 2014/2017 01/04/2024 a 30/05/2024 GEHEC

57227230/1 Sandra Moura Batista 2019/2022 01/04/2024 a 30/04/2024 CHR-MAB

57195283/2 Sandro Soares Napoleão 2020/2023 30/03/2024 a 28/05/2024 GECOD

54190853/1 Siane de Oliveira Soares 2017/2020 01/04/2024 a 30/04/2024 GETRD

54190852/1 Silvania Maria Ferreira Martins 2008/2011 01/04/2024 a 30/04/2024 GEDIH

57192639/2 Silvia Madureira Madeira de Souza 2021/2024 01/04/2024 a 30/04/2024 GEHEM

4008804/1 Vania Lima dos Santos 2020/2023 01/04/2024 a 30/04/2024 GEPRO

5957645/1 Victor Cezar Gomes Melo 2020/2023 01/04/2024 a 30/04/2024 GERIM

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 01 de março de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1055536
.
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 275/2024 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 19 de março 
de 2024.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 113348.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Adriana Souza do Nascimento 
de Oliveira, matricula n° 5957298/1, Técnico de Enfermagem, lotada (o) 
na (o), Gerência de Enfermagem, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 a 17 de novembro de 
2023, Laudo Nº 113348.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 19 de março de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1055431


